
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

CAMPUS DE FLORESTAL 

 

ATO Nº 001/2015/DIE, de 03/02/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, 

FÁBIO TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV, POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-

5/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora referente ao 

Exame Complementar do discente BRUNO BARCELOS ALVES DE FREITAS, matrícula 935, do 

curso Técnico em Alimentos, referente à disciplina CAL024, Microbiologia de Alimentos. 

Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 002/2015/DIE, de 03/02/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores DANIELA DOS SANTOS COSTA, matrícula 7330-X/UFV, LUCIANA 

BRANDÃO LEAL, matrícula 11636-X/UFV, POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-

5/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora referente ao 

Exame Complementar da discente MARIANA MARIA DE SOUZA, matrícula 951, do curso 

Técnico em Alimentos, referente à disciplina CFI013, Redação Técnica. Publique-se e cumpra-

se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 003/2015/DIE, de 19/02/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Nomear os professores: JEAN SILVA SOARES, matrícula 8970-2/UFV, DOUGLAS HENRIQUE DE 

MENDONÇA, matrícula 11203-8, NATÁLIA DE LIMA SILVA, matrícula 11870-2/UFV, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a banca de seleção de monitor nível I, para atuar na 

disciplina de Física do Ensino Médio, conforme edital 01/2015. Publique-se e cumpra-se. Diego 

Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 004/2015/DIE, de 19/02/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrícula 7664-3/UFV, DÊNIS 

MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1/UFV, RONALDO GOULART MAGNO JÚNIOR, matrícula 

11718-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora referente 

ao Exame Complementar dos discentes WARNEY BARBOSA MENDES, matrícula 366, e ARTHUR 

FAGUNDES TEIXEIRA, matrícula 906, do curso Técnico em Agropecuária, referente à disciplina 

CFA012, Máquinas Agrícolas. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. 

Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 005/2015/DIE, de 04/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, FÁBIO 

TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV, BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV e 

ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4/UFV (suplente), para, sob a 

presidência da primeira, comporem a banca examinadora referente ao Exame Complementar 



das discentes FRANCIELLI D’CARLOS CRAVO, matrícula 320 e GLAUCIANE ARAÚJO, matrícula 

324, do curso de Engenharia de Alimentos, referente à disciplina EAF474, Operações Unitárias 

III. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 006/2015/DIE, de 04/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos dos professores: CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, 

AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8/UFV, THIAGO BRESSANI RIBEIRO, matrícula 

11880-X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de 

Curso intitulada: “Prevalência de Baixa Iluminância em Salsas de Aula e Ambiente de 

Trabalho no Campus da UFV - Florestal”, das acadêmicas: FLÁVIA MAYARA BORGES LIMA, 

matrícula 1609 e AMANDA SILVA FIDELIS, matrícula 693, orientadas pelo Professor CARLOS 

FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0, no dia 09 de dezembro de 2014. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 007/2015/DIE, de 04/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos dos professores: CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, 

THIAGO BRESSANI RIBEIRO, matrícula 11880-X/UFV, SUZANA SANTOS CAMPOS, matrícula 

8564-2/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso 

intitulada: “A Importância da Percepção na Educação Ambiental”, da acadêmica: SÔNIA 

REGINA ANTUNES DE SOUZA PIMENTEL, matrícula 111, orientada pelo Professor CARLOS 

FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0, no dia 09 de dezembro de 2014. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 008/2015/DIE, de 04/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos dos professores: CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, 

MARTA CRISTINA SILVA CARVALHO, matrícula 11146-5/UFV, JOSIANE ROSA SILVA DE 

OLIVEIRA, matrícula 11720-X/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca 

de Conclusão de Curso intitulada: “Hotelaria Sustentável: Estudo de Caso  Hotel Bühler – 

Visconde de Mauá - RJ”, das acadêmicas: CLARA SILVA CONSELHEIRO DE ARAÚJO, 

matrícula 1611 e ISABEL CECÍLIA BOREL CONÇALVES, orientadas pelo Professor CARLOS 

FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0, no dia 10 de dezembro de 2014. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 009/2015/DIE, de 04/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos dos professores: MARIHUS ALTOÉ BALDOTTO, matrícula 10132-X/UFV, 

DONIZETE DOS REIS PEREIRA, matrícula 11006-X/UFV, THIAGO BRESSANI RIBEIRO, matrícula 

11880-X/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de 

Curso intitulada: “Barraginhas e Sistema de Integração Lavoura, Pecuária e Florestas 

para o Manejo e a Conservação do Solo na Fazenda Lua Nova em Mateus Leme – MG”, 

das acadêmicas: EDILÉIA ANGÉLICA VIEIRA SILVA, matrícula 1607 e SÔNIA RUTE COSTA 

RODRIGUES, matrícula 1639, orientadas pelo Professor MARIHUS ALTOÉ BALDOTTO, matrícula 

10132-X/UFV, no dia 10 de dezembro de 2014. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França 

de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 010/2015/DIE, de 04/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos dos professores: FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X, 

JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 11720-X, MARTA CRISTINA SILVA CARVALHO, 

matrícula 11146-5, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de 

Curso intitulada: “Análise dos Licenciamentos Ambientais Requeridos no ano de 2013 



na Região do Alto São Francisco/MG”, dos acadêmicos: DENILSON CORRÊA DE MELO, 

matrícula 1015 e IASMIN BORGES MARTINS, matrícula 1013, orientados pelo Professor 

FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X, no dia 11 de dezembro de 2014. Publique-

se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 011/2015/DIE, de 04/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos dos professores: FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X, 

MARTA CRISTINA SILVA CARVALHO, matrícula 11146-5, MARIHUS ALTOÉ BALDOTTO, matrícula 

10132-X, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso 

intitulada: “Impacto do Eucalipto e do Pinus nos Atributos Químicos do Solo”, da 

acadêmica: JUSCILENE MATOS CASCAIS DA SILVA, matrícula 700, orientada pelo Professor 

FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-X, no dia 12 de dezembro de 2014. Publique-

se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 012/2015/DIE, de 04/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos dos professores: BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1, MARTA 

CRISTINA SILVA CARVALHO, matrícula 11146-5, CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-

0, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Conclusão de Curso intitulada: 

“Estudo do Gerenciamento de Resíduos da UFV Campus Florestal - MG”, das 

acadêmicas: ALEXA DINIZ SANTOS, matrícula 1596, INGRID STEPHANIE ASSUNÇÃO 

BARBOSA, matrícula 1604, orientadas pelo Professor BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 

10338-1, no dia 12 de dezembro de 2014. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de 

Freitas. Diretor de Ensino.  

 

ATO Nº 013/2015/DIE, de 06/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: ANA CAROLINA RODRIGUES FARIA, matrícula 11784-6/UFV, 

MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7/UFV, EDUARDO FRANÇA CASTRO, 

matrícula 8973-7/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão para 

elaboração, aplicação e avaliação do Exame de Suficiência do discente TÚLIO ALVES DA SILVA, 

matrícula 1380, do Curso de Engenharia de Alimentos, referente à disciplina CBF190, 

Microbiologia Geral. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de 

Ensino. 

 

ATO Nº 014/2015/DIE, de 06/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, CLÁUDIO DOS 

SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 

11397-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para 

Seleção de Tutor, nível I, para atuar na área de Química, conforme Edital 017/2014, em 06 de 

março de 2015. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.   

 

ATO Nº 015/2015/DIE, de 10/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: LUÍS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4/UFV, SÉRGIO 

HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8/UFV, LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6/UFV, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção de 

Tutor, nível I, para atuar na área de Matemática, Cálculo Diferencial e Integral I, conforme 

Edital 03/2015, em 10 de março de 2015. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de 

Freitas. Diretor de Ensino.   

 

ATO Nº 016/2015/DIE, de 10/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 



da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: LUÍS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4/UFV, SÉRGIO 

HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8/UFV, LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6/UFV, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção de 

Tutor, nível I, para atuar na área de Matemática, Introdução à Álgebra e Matemática Elementar, 

conforme Edital 04/2015, em 10 de março de 2015. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio 

França de Freitas. Diretor de Ensino.   

 

ATO Nº 017/2015/DIE, de 10/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, GERMANO 

CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0/UFV, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-

0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção 

de Tutor, nível I, para atuar na área de Biologia, conforme Edital 002/2015, em 12 de março de 

2015. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino.    

 

ATO Nº 018/2015/DIE, de 10/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, BRENNO 

SANTOS LEITE, matrícula 10338-1, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, 

INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 

11397-2, JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8, POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 

8800-5//UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante 

do Curso Química Licenciatura, em substituição ao Ato nº 145/2013/DIE. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 019/2015/DIE, de 17/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 10147-8/UFV, ALEXANDRE 

ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6/UFV, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora de Concurso para 

Professor Substituto na área de Matemática, do Campus Florestal, conforme edital 16/2015, 

Processo 000864/2015. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de 

Ensino. 

 

ATO Nº 020/2015/DIE, de 19/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar o professor PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2/UFV, membro da 

Comissão Coordenadora e do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Administração, para a 

função de Coordenador Suplente do referido Curso. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio 

França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 021/2015/DIE, de 19/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar o professor WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrícula 10371-3/UFV, membro da 

Comissão Coordenadora e do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Agronomia, para a 

função de Coordenador Suplente do referido Curso. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio 

França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 022/2015/DIE, de 19/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6/UFV, DANIELLE FRANCO 



NICOLAU LARA, matrícula 10350-0, ROMÁRIO CARDOSO COSTA, matrícula 5350-,/UFV, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a banca de seleção de monitor nível I, para atuar 

na disciplina de Matemática do Ensino Médio, conforme edital 02/2015. Publique-se e cumpra-

se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 023/2015/DIE, de 20/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, ALEXANDRE 

ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 

10189-3/UFV, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, INÁCIO LUDUVICO, 

matrícula 10332-2/UFV, JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8, POLIANA FLÁVIA 

MAIA, matrícula 8800-5//UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Química Licenciatura. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio 

França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 024/2015/DIE, de 20/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, ALEXANDRE 

ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 

10189-3/UFV, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, INÁCIO LUDUVICO, 

matrícula 10332-2/UFV, JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8, POLIANA FLÁVIA 

MAIA, matrícula 8800-5//UFV e os discentes: MATHEUS HENRIQUE PIMENTEL, matrícula 1531 

e DÉBORA CÂNDIDO SEABRA SANTOS (suplente), matrícula 1600, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Coordenadora do Curso Química Licenciatura. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 025/2015/DIE, de 20/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar o professor CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV, membro da 

Comissão Coordenadora e do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Química - Licenciatura, 

para a função de Coordenador Suplente do referido Curso. Publique-se e cumpra-se. Diego 

Antonio França de Freitas.  Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 026/2015/DIE, de 20/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar a professora CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, 

membro da Comissão Coordenadora e do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia 

de Alimentos, para a função de Coordenador Suplente do referido Curso. Publique-se e 

cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 027/2015/DIE, de 24/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos do professor ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, matrícula 6636-2/UFV, 

como coordenador do curso Técnico em Agropecuária, modalidade EAD, período de 

01/01/2009 a 01/01/2011. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor 

de Ensino. 

 

ATO Nº 028/2015/DIE, de 25/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores: LUÍS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4/UFV, LUCAS 

CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X/UFV, LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6/UFV, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para Seleção de Tutor, nível 

I, para atuar na área de Matemática, Introdução à Álgebra e Matemática Elementar, conforme 



Edital 07/2015, em 25 de março de 2015. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de 

Freitas. Diretor de Ensino. 

  

ATO Nº 029/2015/DIE, de 25/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Reconhecer os trabalhos dos professores: DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 

11203-8/UFV, NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0/UFV, WANDERSON FERREIRA DE 

SOUZA, matrícula 10371-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Examinadora para Seleção de Tutor, nível I, para atuar na área de Física, conforme Edital 

01/2015, em 26 de fevereiro de 2015. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de 

Freitas. Diretor de Ensino. 

 

ATO Nº 030/2015/DIE, de 30/03/2015 - O Diretor de Ensino do Campus Florestal, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

1690/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, resolve: 

Designar os professores do curso de Engenharia de Alimentos como orientadores acadêmicos 

dos estudantes que ingressaram no ano 2015: 

POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5/UFV, orientadora dos estudantes Lorena 

Teixeira Rezende, matrícula 1558, Emerson Miller Viturino de Almeida, matrícula 1999, Renata 

Karmenscyta Cota Ferreira, matrícula 2388, Carlos Henrique Jesus Gomes, matrícula 2389, 

Márcia de Assis Rodrigues, matrícula 2391;  BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-

9/UFV, orientador dos estudantes Caroline Pinheiro Santana, matrícula 2394, Letícia Gonçalves 

Reis, matrícula 2395, Sthefany Silva, matrícula 2396, André Leandro Silva, matrícula 2397, 

Hanna Gabriella de Souza Marinho, matrícula 2399, Milena do Nascimento Santos, matrícula 

2400; JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5/UFV, orientador dos estudantes Júlia 

Jennifer Castelan Barbosa, matrícula 2401, Gabriel Ávila Santos e Silva, matrícula 2402, 

Janaine dos Santos Silva, matrícula 2403, Júlia Fabiana Silva Rodrigues, matrícula 2404, Laura 

Soares Magalhães, matrícula 2405, Renata Sol Magalhães Porto, matrícula 2406; ROBLEDO DE 

ALMEIDA TORRES SILVA, matrícula 11219-4/UFV, orientador dos estudantes João Paulo 

Cavalcante, matrícula 2407, Victor César da Silva, matrícula 2408, Daiane de Lourdes Carvalho 

Sales, matrícula 2409, Caio Henrique Quaresma Marinho Lopes, matrícula 2410, Ellen de 

Araújo Augusto, matrícula 2411, Sabine Marra Hernandes, matrícula 2412; FÁBIO TAKAHASHI, 

matrícula 10449-3/UFV, orientador dos estudantes Gustavo Ribeiro Nunes, matrícula 2414, 

Júlio Benatti Silveira, matrícula 2415, Eduardo Reis Silva, matrícula 2416, Jéssica Fernanda 

Belo Beliene, matrícula 2417, Luíza Miotto Carmo, matrícula 2418, Luciana França Menezes 

Barbosa, matrícula 2419; VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, orientadora dos 

estudantes Déborah dos Santos Jacob, matrícula 2420, Raphael Augusto Martins Abrantes, 

matrícula 2421, Amanda da Silva Oliveira, matrícula 2422, Letycia Brito Jardim Côrte, 

matrícula 2423, Vítor Eduardo de Souza, matrícula 2424, Guilherme Henrique Gomes de Brito, 

matrícula 2425; CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9, orientadora 

dos estudantes Welisson Oliveira Santos, matrícula 2426, Vítor Augusto de Souza Lima, 

matrícula 2427, Adriana Andrade Bittencourt, matrícula 2428, Marcilei Guilhermina Siqueira 

Gonçalves, matrícula 2429, Raquel Guida Cavalcanti dos Santos, matrícula 2430, Lucas Galchin 

de Almeida, matrícula 2431. Publique-se e cumpra-se. Diego Antonio França de Freitas. Diretor 

de Ensino. 

 

CAMPUS DE RIO PARANAÍBA 
 

 
O Diretor Geral do Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, coferidas pela 

Portaria 0899/2013, publicada no Diário Oficial da União de 19/06/2013 e considerando a 

competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve 

 

ATO 015/2015/CRP, DE 31/03/2015-designar os professores CARLOS EDUARDO 

ARTIAGA PAULA, matrículas 11863-X/UFV e 1945429/SIAPE; ADRIANA ZANELLA 

MARTINHAGO, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE e JOÃO ALFREDO COSTA DE 

CAMPOS MELO JÚNIOR matrículas 8878-1/UFV e 1670297-5/SIAPE e o discente THALES 

ALBINO DOS SANTOS, matrícula 1199/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 



Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 

responsabilidades inerentes ao processo nº: 003861/2015.Publique-se e cumpra-se. Frederico 

Garcia Pinto Diretor Geral UFV – Campus Rio Paranaíba 

 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • 

campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. Coordenadora de 

Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração: 

Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

